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Material informativ

Obligativitatea transmiterii cererilor la organul fiscal prin mijloace
electronice de transmitere la distanță

Potrivit art.79 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
contribuabilul/plătitorul poate transmite organului fiscal competent cereri, înscrisuri sau
orice alte documente și prin mijloace electronice de transmitere la distanță în condițiile
alin. (4) ori (5) ale aceluiași articol.

În cazul cererilor, înscrisurilor sau documentelor transmise de către
contribuabil/plătitor organului fiscal central, mijloacele electronice de transmitere la
distanță, procedura de transmitere a cererilor, înscrisurilor ori documentelor prin mijloace
electronice de transmitere la distanță, precum și condițiile în care aceasta se realizează se
aprobă prin ordin al ministrului finanțelor publice cu avizul ministrului pentru societatea
informațională.

Prin O.G. nr. 11 din din 30 august 2021 care modifică Codul de procedură fiscală
prin introducerea alin. (11) și (12), începând cu data de 1 martie 2022
contribuabilii/plătitorii persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate
juridică, precum şi persoane fizice care desfăşoară o profesie liberală sau exercită o
activitate economică în mod independent în una dintre formele prevăzute de Ordonanţa
de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către
persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, aprobată
cu modificări şi completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările şi completările
ulterioare, sunt obligaţi să transmită organului fiscal central documente de natura
celor prevăzute la alin. (1) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă,
respectiv prin înrolarea în sistemul de comunicare electronică dezvoltat de Ministerul
Finanţelor/ A.N.A.F.

În situaţia în care contribuabilii/plătitorii nu îşi îndeplinesc obligaţia comunicării
prin intermediul mijloacelor electronice de transmitere la distanţă a cererilor, înscrisurilor
sau oricăror altor documente, iar acestea sunt depuse la organul fiscal central în format
letric, nu vor fi luate în considerare, urmând ca acesta să notifice contribuabilii/plătitorii
cu privire la obligativitatea comunicării prin intermediul mijloacelor electronice de
transmitere la distanţă.
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